
 

REGIONE PIEMONTE BU22 29/05/2025 
 

Codice A2202A 
D.D. 19 maggio 2025, n. 642 
L.R. 33 del 30 novembre 2023. Consolidamento della rete degli ambulatori sociali di oculistica 
e di odontoiatria realizzati dall'Associazione ''Società per gli Asili Notturni Umberto I OdV''. 
Impegni di complessivi Euro 100.000,00 sul capitolo di spesa regionale 157814 del bilancio 
finanziario gestionale 2025/2027, annualità 2025. Liquidazione di Euro 100.000,00. CUP 
J19I24000460002. 
 
 

 

ATTO DD 642/A2202A/2025 DEL 19/05/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilità sociale 
 
 
OGGETTO:  L.R. 33 del 30 novembre 2023. Consolidamento della rete degli ambulatori sociali di 

oculistica e di odontoiatria realizzati dall’Associazione “Società per gli Asili Notturni 
Umberto I OdV”. Impegni di complessivi Euro 100.000,00 sul capitolo di spesa 
regionale 157814 del bilancio finanziario gestionale 2025/2027, annualità 2025. 
Liquidazione di Euro 100.000,00. CUP J19I24000460002. 
 

Premesso che: 
  
in attuazione degli articoli 32 e 117, terzo comma, della Costituzione Italiana, nonché degli articoli 
9 e 11 dello Statuto, la Regione, secondo i principi di universalità, solidarietà, sussidiarietà, 
cooperazione, efficacia ed efficienza, omogeneità ed equità territoriale, promuove e sostiene 
progetti e attività mirate a favorire il benessere delle persone, a prevenire il disagio ed a migliorare 
la qualità della vita delle comunità locali, tramite la valorizzazione ed il consolidamento della rete 
degli ambulatori sociali di oculistica e di odontoiatria realizzati a cura dell’Associazione di 
volontariato “Società per gli Asili Notturni Umberto I”; 
 
la Regione riconosce e promuove i diritti delle fasce più deboli della popolazione, opera per 
rimuovere le cause che determinano le disuguaglianze e il disagio, anche attraverso la promozione e 
il concorso alla realizzazione di iniziative promosse dagli enti territoriali e da altri soggetti; 
 
il D.Lgs. 117/2017 – Codice del Terzo settore, definisce (art. 4 c. 1) tra gli enti del Terzo settore le 
organizzazioni di volontariato costituite per il perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità 
civiche, solidaristiche e di utilità sociale mediante lo svolgimento in via esclusiva o principale di 
una o più attività di interesse generale in forma di azione volontaria o di erogazione di beni o 
servizi, iscritti al Registro Unico del Terzo Settore e nelle more della sua istituzione iscritti nei 
registri regionali;  
 



 

il medesimo Decreto all’art. 5 c. 1 individua le attività di interesse generale da esercitare in via 
esclusiva o principale, tra cui le prestazioni socio-sanitarie di cui al decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri 14 febbraio 2001, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 129 del 6 giugno 
2001, e successive modificazioni; 
 
Visti:  
 
- l’art. 6 della legge regionale 30 novembre 2023, n. 33 “Disposizioni finanziarie e variazione del 
bilancio di previsione finanziario 2023-2025”, con il quale la Regione al comma 1 promuove il 
consolidamento su tutto il territorio piemontese della rete degli ambulatori sociali di oculistica e di 
odontoiatria realizzati a cura dell’Associazione di volontariato “Società per gli Asili Notturni 
Umberto I” ed al comma 4 prevede di far fronte alle spese relative al consolidamento ed alla 
conduzione degli ambulatori sociali con un contributo finanziario, quantificato in € 100.00,00 per 
ciascun anno finanziario, a partire dall’anno 2024, mediante stanziamento da iscriversi nella 
missione 12 (Diritti sociali, politiche sociali e famiglia), programma 12.10 (Politica regionale 
unitaria per i diritti sociali e la famiglia), titolo 1 (Spese correnti); 
 
- la D.D. 654/A2202A/2024 del 15/05/2024: “L.R. 33 del 30 novembre 2023. Consolidamento della 
rete degli ambulatori sociali di oculistica e di odontoiatria realizzati dall’Associazione di 
volontariato “Società per gli Asili Notturni Umberto I”. Impegni di complessivi euro 100.000,00 sul 
capitolo di spesa regionale 157814 del bilancio finanziario gestionale 2024/2026, annualità 2024. 
Liquidazione di Euro 100.000,00. CUP J19I24000460002.”; 
 
- la rendicontazione delle risorse utilizzate e la relazione di monitoraggio delle attività realizzate 
dall’Associazione durante l’annualità 2024, pervenute in data 14/05/2025; 
 
Ritenuto pertanto necessario: 
 
destinare all'Associazione “Società per gli Asili Notturni Umberto I OdV”, (C.F. 80095950012) con 
sede legale a Torino, in Via Ormea 119, nel rispetto della normativa regionale sopracitata, la somma 
di € 100.000,00 per l’annualità 2025; 
 
impegnare l'importo di € 100.000,00, sul capitolo di spesa regionale 157814 del bilancio finanziario 
gestionale 2025-2027, annualità 2025, a favore dell’Associazione “Società per gli Asili Notturni 
Umberto I OdV” (cod. beneficiario 372939) - CUP J19I24000460002 – e di liquidarlo in un unica 
soluzione, ad avvenuta approvazione della presente denominazione. 
 
stabilire che la rendicontazione attestante la spesa totale sostenuta corredata da una relazione di 
dettaglio dell’attività svolta, sia inviata dall'Associazione ai competenti uffici entro il 28/02/2026, 
pena la decadenza del contributo. 
 
Dato atto che: 
• il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari; 
• il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 

stanziamenti di bilancio (costi indiretti). 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024; 
 
Tutto ciò premesso, 



 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.Lgs. 117 del 2017 (Codice del Terzo Settore); 

• l'art 15 della legge n. 241/1990 s.m.i "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

• l' art 7, comma 4, del D.lgs 36/2023 "Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici"; 

• l'art. 22 della Legge regionale n. 14 del 14 ottobre 2014 recante "Norme sul procedimento 
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

• il D.lgs n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del Lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 

• la L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici e disposizioni concernenti la 
dirigenza e il personale"; 

• il D.lgs 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi"; 

• il D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

• la D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• il D.P.G.R. n. 11/R, Regolamento regionale recante: "Modifiche al regolamento regionale 
16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale)"; 

• la legge regionale 30 novembre 2023, n. 33; 

• la D.G.R. n. 11-739 del 31 Gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2025"; 

• la Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• la D.G.R. 12-852/2025/XII del 3 marzo 2025, avente per oggetto "Legge regionale 27 
febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027". Approvazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-
2027".; 

 
DETERMINA  

 
- di destinare all'Associazione “Società per gli Asili Notturni Umberto I OdV”, (C.F. 80095950012) 
con sede legale a Torino, in Via Ormea 119, nel rispetto della normativa regionale sopracitata, la 



 

somma di € 100.000,00 per l’annualità 2025, in attuazione dell’art. 6 della legge regionale 30 
novembre 2023, n. 33; 
 
- di impegnare l'importo di € 100.000,00, sul capitolo di spesa regionale 157814 del bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025, a favore dell’Associazione “Società per gli Asili 
Notturni Umberto I OdV” (cod. beneficiario 372939) - CUP J19I24000460002 – e di liquidarlo in 
un unica soluzione, ad avvenuta approvazione della presente denominazione. 
La transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
- di stabilire che la rendicontazione attestante la spesa totale sostenuta corredata da una relazione di 
dettaglio dell’attività svolta, sia inviata dall'Associazione ai competenti uffici entro il 28/02/2026, 
pena la decadenza del contributo. 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione, si dispone che la stessa ai sensi dell’art. 26, 
comma 2 del D.Lgs 33/2013, sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione trasparente”; 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/201. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
Tabella_Trasparenza_Asili_Notturni.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



Allegato Pubblicazione Sez. Amministrazione Trasparente ex. Art 26, comma 2 e art. 27 del D. Lgs. 33/2013

Soggetto 
beneficiario

Codice Fiscale Importo a favore 
del beneficiario  

Importo corrisposto Norma/Titolo base 
dell’attribuzione 
(Legge/DGR/DD)

Ufficio/
Dirigente 
Resp.

Modalità di individuazione 
beneficiario

Società  per  gli 
Asili  Notturni 
Umberto I

80095950012 € 100.000,00 € 100.000,00 Art.  6  l.r.  33  del 
30/11/2023

Antonella 
Caprioglio

Beneficiario individuato ai sensi 
della l.r. 33 del 30/11/2023 

Importo 
complessivo 
dell'atto

€ 100.000,00




